
 

 
 

C O M U N E  D I  L E S S O L O  
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

Decreto del Sindaco n. 3 del 07/03/2022 
 
 
OGGETTO: Nomina del Nucleo di Valutazione           
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che gli EE.LL, individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo 
interno e la valutazione della gestione operativa dell’Ente per il buon andamento dell’azione 
amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi fissati; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 286/99 che affida ai nuclei di valutazione il compito di verificare la 
corretta gestione delle risorse pubbliche; 
 
RICHIAMATO, altresì, il successivo D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009 che, in particolare agli artt. 7 e 
14, dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di valutazione 
performance (OIV) in sostituzione dei servizi di controllo interno di cui al D.Lgs. n. 286/99 sopra 
citato; 
 
CONSIDERATO che la Civit con deliberazione n. 121 del 9.12.2010, n. 23 del 6.11.2012 e n. 12 
del 27/02/2013, ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di istituire l’OIV in sostituzione 
del nucleo di valutazione; 
 
ATTESO che questo Ente, al momento sprovvisto, ritiene opportuno di avvalersi del Nucleo di 
valutazione; 
 
RILEVATO che: 

- il nucleo di valutazione viene nominato dal Sindaco ai sensi della Legge n. 15/2009, art. 
4, comma 2, lett. g); 

- la scelta dei componenti del Nucleo di valutazione non è soggetta a procedure 
comparative ai sensi dell’art 7, comma 6 quater, D.Lgs. n. 165/2001; 

 
RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 29/09/2018 e modificato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 05/09/2020 , e in particolare gli artt. 25 e 26, 
che determinano e disciplinano sommariamente criteri di nomina, competenze e funzioni; 
 
DATO ATTO, in particolare, che il Nucleo di Valutazione deve essere costituito da: 

- Segretario Comunale; 
- Consulenti esterni, esperti in tecniche di valutazione e di controllo di gestione; 



 
 
ATTESO che si rende necessario procedere al succitato adempimento di istituzione e nomina 
del nucleo di valutazione; 
 
RITENUTO di dover individuare l’esperto esterno del nucleo di valutazione per tre anni; 
 
DATO ATTO che con nota del 21/01/2022 (ns prot n. 279 del 22/01/2022 ha presentato la 
propria candidatura la Dott.ssa Serena Lombardi, in nome e per conto della società DASEIN srl, 
con sede in Torino, via Lungo Dora Colletta 81 e dalla società stessa autorizzata; 
 
DATO ATTO, altresì, che l’offerta proposta prevede un compenso economico spettante al 
componente esterno in euro 1.500,00, oltre IVA di legge per ciascun anno; 
 
CONSIDERATO la specifica competenza della Dott.ssa Serena Lombardi ; 
 
RITENUTO di poter individuare dal 07/03/2022 al 6/03/2025 quale componente esterno del 
Nucleo di valutazione la Dott.ssa Serena Lombardi, persona dotata di esperienza e 
professionalità, necessarie per l’espletamento dei compiti e funzioni inerenti al presente 
incarico, unitamente al Segretario comunale pro tempore, come da nota assunta al prot. di 
questo Ente n. 279 del 22/01/2022, in cui la stessa forniva manifestazione d’interesse a 
ricoprire l’incarico de quo;  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti i CCNL vigenti del Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1. DI NOMINARE, per le ragioni specificate in premessa, il Nucleo di valutazione del 
Comune di Lessolo così costituito: 
- Segretario Comunale; 
- Dott.ssa Serena Lombardi, membro esterno; 

 
2. DI DARE ATTO che l’incarico è conferito per un periodo di anni tre, eventualmente 

rinnovabile con decreto sindacale, in seguito ad apposita istanza dell’interessato dal 
7/03/2022 al 6/03/2025; 
 

3. DI FISSARE il compenso economico spettante al componente esterno in euro 1.500,00, 
oltre IVA di legge per ciascun anno; 

 
4. DI DEMANDARE al Responsabile competente l’assunzione degli atti di impegno di 

spesa e di liquidazione conseguenti al presente atto; 
 
 

 
5. DI TRASMETTERE il presente Decreto al soggetto incaricato; 

 
 
 
Lessolo, lì 07 marzo 2022 

 Il Sindaco 
CAFFARO ELENA 

 
 



 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Lessolo, lì 22/03/2022 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
 CLEMENTE Sandra 


